—Becerro... n.^o 176;—Silos. ms. 10 fol. 52 v^o, copia del Padre Sáez, de la cual hemos tomado las suscripciones.

XCII

Acuerdo sobre términos y fueros entre los concejos de Pinilla y Renedo y el de Santa María de Retortillo (14 Abril 1122).

In nomine sancte et individue Trinitatis Pater et Filius et Spiritus Sanctus, unus essentialiter et trinus personaliter regnans,

¹ Este pueblo era del distrito de Covarrubias, y se despobló para formar esta villa. (*Fuentes...* II, 55).

amen.—In ipsius nomine. Ego Flaino Didaz et Petro Didaz ¹ et Dida-
dacho Didaz una cum uxor mea domna Maria, et Bermudo Rodriz
simulque Rodricho Didaz, et Garchia Didaz et Petro Didaz et
domna Velaskita et domna Goto et Flaino Didaz de Avellanosa, et
Garcia Antolinez et omnes hereditarios de Peniella, quorum nomina
longum est describere, simulque cum toto conceggo de Penella et
cum conceggo de Raneto, qui sunt modo morantes per illa ghera
in Sancta Maria, placuit nobis omnibus supra nominatis atque con-
venit, nullus que cogentis nec suadentis articulo sed probra nobis
accessit volumptas, in primis facimus hoc pro amore Dei et Sancte
Marie semper Virginis et Sancti Joannis Baptiste, in quorum honore
basilice fundate sunt sub territorio Palentie in rivulo Tortello, colli-
gimus ad omnes de Sancta Maria in toto nostro termino qui est
ultra Asilanza, excepto in illo Soto de ripa et in illa defesa de Val-
bona, in his duobus locis non colligimus eos, in toto alio termino
vel in illo monte ubi nos habuerimus et ligna fecerimus ita et ipsi
similiter faciant, et habeant tam grande parte vel intratu in illo ter-
mino quomodo unumquodque ex his qui in Peniella vel in Raneto
fuerint commorantes. Tamen, si quod absit, homicidium contigerit
in illo termino, vel hominem mortuum ibi inventum fuerit, ut nos
adiuvetis in illo homicidio vos et nos per fumos omnes de Sancta
Maria et de Peniella et de Raneto. Et de odie die vel tempore, si
quod absit, aliquis homo ex nobis aut ex nostra progenie, filiis,
neptis vel aliqua subrogata persona hominum, hoc pactum nostrum
disrumpere voluerit, in primis ira Dei veniat super eum, et non ha-
beat partem cum Christo Redemptore sed cum Juda Domini prodi-
tore lugeat pena baratrique in inferno inferiori, amen; et insuper in
damno seculare ad parte rex aut comes qui terram rexerit C. auri
libras exsolvat in koto.

Facta carta notum die VI feria, XVIII Kalendas Madii, sub Era
CLX currente, regnante Urraca regina in Legione et in Gallecia, et

¹ Este personaje y los que le siguen Bermudo Rodriz y García Didaz suelen aparecer entre los dignatarios de la Corte. (Ferofín, *Cartulario de Silos*, 58, 69, 45, 46).

filius Adefonsus in Toledo, et Petrus comes regente Lara et Palentia del comite et tota alia sua honore.

Ergo nos omnes supranominati, qui hanc cartam fieri iussimus, legentem audivimus, et audita testes ad roborandum tradimus.

Et testes hoc roborantes hii sunt: (1.^a Col.) Petrus comes ts. ²—Ava comitissa ts.—Domna Elvira cf.—Marrie Petriz cf.—Ferrando Petriz cf.—(2.^a Col.) Aper ³ abba Sancti Petri ts.—Ruderico Petriz ts.—Ferrando Ferrandiz ts.—Ferrando Gundisalviz ts.—Petro Didaz ts.—(3.^a Col.) Martini Petriz ts.—Duenna Juliana ts.—Petro Nunnez ts.—Petro Fanniz ts.—Belasco Cisla ts.—(4.^a Col.) Petro Cisla ts.—Aznar Pelaiz ts.—Munio Munioz ts.—Dominio (*sic*) Velitez ts.—Salvador Julianez ts.—(5.^a Col.) Et conceggo de Pirale et conceggo de Torre de Moronta et conceggo de Fontoria a maiore usque ad minore testes sunt de hac re.

Vincentius, prior ipsius loci Sancte Marie ts.—Michael presbiter indignus quamvis exaravit.

—Bibl. Academia Historia, *Colección Salazar*, n.^o 1509 orig.—Mencionada en Berganza, II, 42.

XCIII

García Gómez y su hermano donan a Domingo Bellidez un solar en Respeña, territorio de S. Román de Peña (8 Abril 1126).

In ipsius nomine qui est lumen de lumine Trinitatis, lumen indeficiens qui vivit et regnat in sempiterna secula, amen. Idcirco ego Garcia Gomiz ¹ una cum fratre meo Gomiz habemus plures hereditates a parentorum nostrorum et libet nos dare Domingo Bellidet uno solare in villa que vocant Respenna in rivi Avia et titos (*sic*) Sancto Romano de Penna, prenominato illo qui fuit de Domingo

² Acerca de este y de los personajes que le siguen véase Salazar. (*Hist. de la Casa de Lara*. I, 90; III, 247).

³ Véase Alarcón, *Marqueses de Trocifal...* Escrit. XIV.

¹ Acaso sea el noble caballero, que confirma en varios diplomas reales de Alfonso VII y otros documentos de mediados del siglo XII, y que según Sandoval pertenecía a la casa de Haza. (*Doc... de Valladolid* I, 196; *Fuentes...* II, 56. etc.).

Anaat cum suo prado, et una part que vadet a media de alia la casa de Dona Maria; et nos concedimus illum tibi ab omni integritate cum exitus et regressitus suis, ut nos demus a nostros germanos alios integritate de alium tantum quod in sua parte cadet; et concedimus tibi non per sensum turbatum vel iuventutis neque metum neque per ebrietatem sed prona voluntate accesit nobis ut facias de eo tota tua voluntate.

Si aliquis homo venerit progenie nostra vel extranea, quisquis ille fuerit, qui talia commisserit, qui has literas irrumpere voluerit, imprimis sit a Deo maledictus et extra ecclesia excommunicatus, et cum Juda traditore sit anathematizatus et Sancta Maria non intercedat per illum ad filium suum; et ad partem regis II libras aureas.

Facta litera donationis notum die dominico, VI. Idus Aprilis, Era TCLXIII, rex Adefonso regnante in Castro vel Carrione; Urraka regina in Castella; Ferran Petrez dominante Sancto Romano de Pennas; archiepiscopus Bernardus in Toletula sedis; episcopus Didacus in Legione sedis.

Gonsalvo Asuriz cf.—Pelaio Gomiz cf.—Monio Anaat cf.—Gonsalvo Eneget cf.—Petro Cidet de Baraiosos hic ts.—Mem Cidet de Respenna hic ts.—Cid et Vellite hic sumus testes.

Ego Garcia Gomit una cum fratre meo Pelaio Gomiz paginam que iussimus facere choram testes legentem audivimus.

Et tu Domingo Bellidet dedisti nobis unas cyrothecas in roborationem.

—*Silos*, ms. 10, fol. 54, copia del P. Sáez.—Mencionada en Berganza II, 41.

XCIV

Alfonso VII concede a Arlanza el diezmo del montazgo perteneciente al señorío de Lara, y le ratifica todas sus posesiones (21 Diciembre 1150)

In nomine Genitoris et Geniti, Spiritusque sufflamini, redimens mundum effusione crux sui. In illius Redemptoris nomine ego

Adefonsus rex Castelle, una cum Beregella coniuge mea, pro remedio animarum nostrarum vel pro animabus parentum nostrorum offerimus parvusculum munus in domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et Sancti Martini episcopi et Sanctorum Vincencii, Savine et Christete, pro quorum supplicationibus credimus a pena erui et ab eterno igne liberari, Scilicet, concedimus in prefato monasterio illo decimo de illo montatico que pertinet ad illo senior de Lara, et hoc concedimus usque in perpetuum; et sic quod nos offerimus suprascriptum cum ea que ab autecessoribus nostris sunt confirmata vel ab hoc die tradita fuerint, sive nobilium sive ignobilium, in supradicto monasterio hominino permittimus esse liberam et ingenuam, ut ibi nullus homo, rex aut comes aut aliqua potestas vel quavis persona hominis aliquam perturbacionem facere non audeat. Et si quod absit et quod minime credo fieri, ex nostra consanguinitate seu de alia de super scripta omnia que libenter concedimus aliquid voluerit confringere aut disturbare vel in modicum quadrantem, maledictus et extraneus maneat a catholica fide, et excommunicatus a Christi comunione, et in finem vite sue non abeat locum penitencie, nec peccatorum suorum remissionem, set cum Juda Domini proditore lugeat penam in eterna marenata; et insuper scriptum nostrum stabilis maneat in eternum.

Factum privilegium scripture XII Kalendas Januarias, Era MCLXVIII currente.

Ego Adefonsus rex, cum Berengaria coniuge, qui hanc cartam donacionis iussimus, manibus propriis signum facimus et testibus ad roborandum tradimus.

Simeon episcopus Burgensis.—Dominicus, Coverubiensis abba, cf.—Johannes, Sancti Emiliani abbas, cf.—Dominicus, abbas Sancti Dominici, cf.—Dominicus Aliamus cf.—Ordonius Godistioz cf.—Sancia Martinez, uxor eius, cf.—Garsea Garsez cf.—Rodrico Petrez cf.—Rodrico Munioz cf.—Petro Ovechez cf. Nunnu Ennegez cf.—Gonsalvo Petrez cf.—Petro Diaz cf.—Diaco Roderiz cf.—Vincencius depinxit ¹.

¹ Durante los primeros años de reinado de Alfonso VII aparecen varios notarios tuyos suscribiendo los diplomas, así como se suceden con bastante fre-

—*Becerro... n.º 79.*—Mencionada en Berganza, II, 62, el cual da razón por qué el año de la fecha apresó el rey al señor de Lara, conde D. Pedro, y confió el gobierno de esta fortaleza a Ordoño Gustios.

XCV

Alfonso VII confirma los antiguos fueros de Lara y los mejora en varios conceptos (3 mayo 1135).

Sub divina potentia regis eterni, qui celum terramque potenti manu creavit. Ego Adefonsus, totius Hispanie imperator, facio vobis varones civitatis Larensis cartam de vestros foros, de illos quos habuistis ex parte aviorum meorum, et ego do vobis in illos melioranza.

Si quis occiderit hominem et non dederit fidiatores per illo homicidio, vadat illo iudice cum illo saione et cum homines de concilio, et prendant sua casa et suo habere, et teneant illo fideliter usque ad novem dies; et si dederit fidiatores ille aut suos parentes per illo homicidio, suo habere soluto; et si non dederit fidiatores, accipient ad palacium.—Et si fuerit hominem hocisum in Lara vel in suos terminos, non respondeat concilio per eum nec pectet homicidium.—Si quis hominem alium hocciderit, et non habuerit substantiam unde petet homicidium, prendant illum illo iudice et illo saione, si potuerit, et dent illum ad merino aud ad cellarario; et si non quesierit illum recipere, faciant tres testes de vezinos, et laxent eum et non habeant calunia; et si non potuerint illum adprehendere et querierint illius calumnia, iuret illo iudice que maius non potuit.—Hominem cui demandaverint omecidium ad suspecta, et negaverit, salvet se ad suas gentes cum sex de vecinos; et si non potuerit se

cuencia los altos dignatarios de la corte. En 1120 es alférez real García Garciez, mayordomo Pelayo Suárez, capellán Arias Cardenal, notario Fernando Pérez (*Arch. Cat. B.* Vol. 71, núm. 151). En 1129, alférez Pedro Alonso, mayordomo Rodrigo Bermúdez, canciller Pedro Estébanez, notario Pelayo Arias (*Silos.* Ms. 5, fol. 26); capellán Pedro «permanum episcopi Munitionis», notario Cipriano Pérez (*Arch. Cat. B.* vol. 71, núm. 154). En 1130, alférez conde Gonzalo, mayordomo Lope López, notario Pelayo Arias (*Silos.* Ms. 5, fol. 27).

salvare, exeat omiziero et pectet omicidium.—De omicidio et de derrotella et de enclodedura et de mulier forzada septuaginta et V. solidos in calumnia, si non potuerit se salvare. Per totas calumnias que fuerint demandadas ad hominem de Lara, aut de suas villas que ibi veniunt ac foro, de decem solidos ad suso salvent se cum VI^{ex} de vezinos, et iurent de illos duo; de decem solidos in aiuso iurent per suum caput; et per hominem mortuum iurent totos.

Si infanzone demandaverit ad hominem de Lara aud de suas villas, qui veniunt ad suo foro, desnornamento de infanzon, salvet se cum VI de vezinos, et iurent inde duo. Hominem qui fuerit verberato vel placato, videant illum apreciadores de conceio; et quale calumnia mandaverint illos apreciadores pectare, pectet quarta parte, et illas III in terra cadant. Cui demandaverint per ante iudice cum sigillo et noluerit venire, pectet X solidos ad palacio.—Qui rumperit testamentum de sayone, pectet V solidos.—Per nulla causa que demandata fuerit ad hominem de Lara, non respondeat sine quereloso.

Carrera fosadera decem solidos, alias carreras V solidos, set ut primitus veniat illo sayone ad conzello et dicat ut faciant illas carreras. Et si usque VIII dies non fecerint, accipiat illo iudice concello, pectet dimidiam ad palacium et dimidiam ad concilium.

Cum concilio de Lara vadant ad fosato, remaneant illos alcaldes et andadores et apreciatores, et illo iudice cum suos escusados, et illo saione cum suos escusatos et illos de illo merino, et illos bacarizos, et de unoquenque barrio unum senem; alios autem accipient de illo tertio homine suam bestiam et ille remaneat in domo sua; et qui non fuerit a fossato, pectet pro unoquemque die I arezo usque impletat V solidos, et amplius non pectet; et de isto, medio ad palacio et medio ad conceio.

Qui dixerit ad alterum hominem leprosum aut cornutum aut sodometricus, si non potuerit se salvare quia non dixit, pectet septuaginta et V solidos, et fiat omiciero.—Hominem de Lara qui fuerit inventus in pecto de septuaginta et V solidos, habeat placitum in VIII dies et pectet in tertias, unnam in panem et vinum, alia in ganado vivo, alia in denarios.—Lara non habuit mannaria nec habeat;

sed si habuerit parentes, recipient sua bona; et si non habuerit parentes, accipient conceio sua bona et dent illo pro sua anima.

Qui exitum araverit pectet V solidos, dimidium ad palatium et dimidium ad conceio.—Qui misserit palos ubi non debuerit, dicat ei iudex cum saione ut tollat eos inde; et si usque VIII dies non tollerit, pectet VI denarios ad cada palo usque compleat V solidos, et deinde in antea non vadat et tollat eos.—Qui venerit cum rongura de mortiguamiento, det testes qui viderunt illo mortificado et salvet se cum VI et iurent ex illis duo; si non habuerit testes, iuret per suo caput.—Totum hominem de Lara qui demandaverit a suo vezino havere que debet illi, si tenuerit fidiatore, firmet ei cum illo et cum altero vecino; si fidiatore non habuerit, firmet ei cum duos vizinos que debet ei et ille referat ei cum VI et iurent inde duo.

Totum hominem de qualicumque terra demandaverit ad hominem de Lara aliqua calumnia, si alcazaverit illum per iudicium, pectet per suo foro.—Homines de Lara quantum ante iudicem indicaverint, non habeant calumnia ulla contra palacio, nec dent fidiatore ad vox sonare. Qui pendra habuerit opus de suo vezino, prendat pignos cum sayone usque tertium die in casa et quartum quantum ei invenerit; si revelaverit ei pignos petet I solidos ad palacio; si ante tertium die prendaret ganado vivo, petet V solidos, medio ad palacio et medio ad domno de ganado.—Qui ereditarius fuerit in Lara aut in suas aldeas, et inde vizinum fuerit, pectet annubda in cada uno anno I. emina de trigo, alia de cevada, et duas ferradas de vino; et si usque ad kalendas Januarias non pignoraverit pro eas, sint solute; et qui caballo habuerit non pectet anubda.

Qui habuerit ad jurare, I vice respondeat amen, et non iuret super crucem.—Mulier vidua qui hereditatem habuerit, medium pectet.—Hominem qui mulierem acceperit, per uno anno non faciat nulla facienda neque ad palacio neque ad conceio.—Juguero et ortolano et molinero et totum hominem soldariego ulla facienda non faciat nec ad palacio nec ad conceio; sed si habuerit hereditatem, pectet annubda et ponat in enfurcione del rege.—Homo de Lara qui habuit aliquo iudicio, aut calumniam fecit aud omicidio, postquam gestum fuerit, si non est fidiator non respondat. Omiziero qui in

gerram fecit omicidium et in Lara populaverit, non segudent eum suos inimicos.—Tornadizo qui in Lara populaverit, ingenuus fiat.

Hominem de Lara qui ascenderit ignem in sua hereditate per labore et superaverit ignem et ascenderit montem, non habeat calumniam, set iuret que non potuit eum amatare. Qui foras de sua hereditate cremaverit monte de suso, quindecim solidos habeat in calumnia, media parte ad palacio et media ad conceio. Defesa de villa qui cremaverit, quindecim solidos ad conceio in calumnia roget. Defesa de palacio qui cremaverit, I solidus in calumnia ad palacio. —Si aliquis pendra levaverit de Lara et fuerint post eum homines de Lara, et dederint fidiatores de suo conceio, et nolluerint illos colligere, et potuerint suo ganado trahere per aliqua guisa aut per forza, non habeat calumnia. Per infançon neque per infanzona nec per nullam causam que ibi fecerint, palacio non firmet super villano per nullam calumnia. Quantos foro de Lara habent per ista carta respondant.—Merino de Lara qui lebaret illos ad penda, det eis fidiatore per decem et IIII. garneros, et que se paret ad illa volta; et si non dederit fidiatore, non vadant cum illo Lara a las villas, et illas villas a Lara; per volta que habuerint, pignorent se de campo.

Alcaldes et andadores...¹ et mulier que filium non habuerit non pectent annubda.—Quando venerit dominus Lare in illam civitatem, accipiat ille iudex cum suo sayone karne por espesa, et aprecient illam karnem homines de conceio, et det fidiatore merino et pectet eum; nisi non dederit fidiatore illo merino, tollat eum et non habeat calumnia.—Si merino aut iudice aut sayone aut qualche persona hominum pignoraverit et fidiatores dederit domino de illo ganado aud conceio de foro, et non quesierit eum colligere, si traxerint illum de domo aut tullerint eum de campo, non habeant calumnia.

Homines de Lara de Dorio ad aca et de Pisuerga aca non dent montatico nec portatico.—Qui iudicio habuerit et clamaverit se ad iudice aud ad illo rege, non vadant cum illo de Dorio in antea nec de Pisuerga: et si firma habuerint cum homines de altera alfoze, tales por tales firment los de Lara.

¹ Espacio en blanco para una palabra.

Homines de Lara habeant medianeto cum homines de Extremadura de yuso in Roda, et cum homines de Extremadura de suso in Ribulo de Lopos a la fonte del rege, et cum alteras terras totas in torre de Mezamalo.—Quando venerit dominus Lare in illam civitatem, per mano de illo sayone accipient illos caballeros posadas, et non possent in casa de qui kaballo oviere, neque in casa de vidua neque in casa de clericu nisi fuerit clericus.—De homines de Lara si fuerint a fosato, tercia parte de civitate a fosato de rege, veniant inde cum dominus eorum qui fuerit cum illis ad civitate ad illos qui non fuerunt cum illis, et pignoret illis sayone, et fosateram dividant inter seniorem et homines de Lara; seniore accipiat dimidiam partem et conceio alteram dimidiam; ista tertia parte que nominabimus sit de illos qui habent directum de ire in fosato.

Hominem qui in furtum fuerit presum, pectet sicut fuit antiquitus forus.—Hominem qui in defesa de rege ligna abciderit et fuerit preso, unde fuero habuit illa defesa o el faze, I. denario per la cargadura, I arrieno pectet por carrada, VI denarios de pastura, arienzo a yuga vovuum, a la bestia VI denarios.—Homines de Lara, porque el rege fuerit in fosato, por pignora que fecerint in la villa non habeant calumniam.

Facta carta notum die VI^a feria, V. nonas Madii, undecies centena septuagies dena tertia era.

Ego Adefonsus, totius Spanie imperator, et rex aut comes vel aliqua persona hominis, qui hunc testamentum ausu temerario disrumpere voluerit, repentinus iudicius incurrat damnabilis; ab utriusque privetur luminibus, et sit anathematus in conspectu Dei Patris et sanctorum eius; nec infirmi visitentur; nec mortui sepelliantur, et non habeat partem in Christo redemptore sed cum Juda traditore baratrique inferni inferiori; et insuper secularia damna inferat ad parte rex, qui terram obtinuerit, centum libras auri exolvat; et ista carta firmis permaneat.

Ego Ildefonsus imperator, qui hunc testamentum fieri iussi, manu mea signum feci et roboravi; et testes ad roborandum traxi.

Ordonio Gustioz ², que Laram populavit, et fuit ayudadore in foros bonos ad illam civitatem dare, testis.

Ego rex Adefonsus, tutius Spanie imperator, do et concedo illas hereditates de morturos de Lara que non quesierunt venire ad suas hereditates, et aquellas villas que fora de Lara habent et mea sunt, que sunt erme, asi quomodo Ordonio Gustioz illas dedit ad populiatores ita habeant tam ipsis quam filiis aut neptis aut alii qui fuerint ex eorum progenie, asi quomodo alias qui ereditarios sunt in Lara ³.... exaravit.

Et sic concedo et dimito vobis homines de Contrarias dimidiam pars de illas pectas que habuistis in diebus abus mei Adefonsus, ut sint solute usque in perpetum. Et de alias calumnias que advenerint in illa villa de omicidio, de furto, de fornicio aut de qualicumque calumnia advenerit, sicut Lara ita habeatis foro.—Qui hoc scriptum disrumpere voluerit, sit excomunicatus sicut iam supra diximus.

—*Arch. Mun. Burgos*, n.^o 123, original de la confirmación otorgada por Sancho IV en 26 Marzo 1889.—Muñoz, *Fueros...* p. 518, los publicó con un texto muy defectuoso.—*Silos ms. 1 fol.*, copia sacada del tomo 11 del Arch. de los Condes de Benavente.

XCVI

Fueros de Salas de los Infantes, con expresión de los términos municipales de la villa (Siglo XII, si bien llevan la fecha de 964) ¹.

Sub imperio beate Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Quod corde credimus et ore profitemus, credimus Patrem ingenitum, Filium unigenitum... etc. Credimus Filium solum de immacu-

² Este caballero firma muchos diplomas expedidos por Alfonso VII en los diez primeros años de su reinado. (Ferotin, *ob. cit.*, p. 50 y sigs.)

³ Falta el nombre del notario.

¹ La redacción de estos fueros no puede ser anterior al siglo XII, como lo evidencia su lenguaje y terminología foral; las fórmulas iniciales y finales de los mismos, así como las suscripciones o confirmaciones, están tomadas del siglo X y XI, y en esta misma obra encontrará el lector algún ejemplo; lleva este documento una fecha equivocada, pues en la era 1002, o sea, año 964, no era aún

lata Virgine etc, et de Patre atque Spiritu Sancto nunquam recessisse, etc. Ego Gundisalvo Gudistos² in ipsius nomine sancte Trinitatis, cum iussione vel consilio domini mei comitis Garsie Fernandi populavi Salas et dedi illis populatoribus qui illum populerunt foros et terminos; et dominus meus supradictus comes Garsie Fernandi concessit vel confirmavit illos foros et terminos. In primis do illis hominibus in illa villa habere semper de mundo duodecim alcalles, et consensi illis has villas: Castrovido, Terrazas, Torneros, Facinas, Castriello, Pinniella de Cedron, Forneillos³, Palacios, Nava⁴, Aroio, ut veniant ad suum forum. Et habeant has supradictas viilas alcalles: Castrovido sex alcalles; Terrazas dos alcalles; Facinas quatro alcalles; Nava dos alcalles; Forniellos dos alcalles; Torneros dos alcalles; Arroyo dos alcalles.

Et hec villa Salas cum suis supernominatis villis habeant beneforum; et abeant seniores de villa, qui sint in illa villa diviseros diniores, qui in Salas cum suis villis habuerint collazos; habeant suum saionem et iudicem, et non vadant in fonsado nec pagant fonsadera. Similiter hos alcalles de Salas et de suis villis in fonsado non eant et ullam non pagant fonsadera. Qui vero acceperint uxorem et domum, in ipso annum non faciant ulla fonsadera, nec vadat in fonsado, nec pagant fonsadera. Duos mesores et duos molineros de illis villis non vadant in fonsado nec redant fonsadera.

conde de Castilla Garcí Fernández; quizás el copista olvidó una x, con la cual resultaría el año 974 en que ya gobernaba a Castilla dicho conde; diversos personajes, comenzando por el obispo Belasco, que aparecen como confirmantes, lo son efectivamente del tiempo del conde Garcí Fernández; pero todo esto no demuestra nada a favor de la autenticidad de estos fueros como obra del siglo x. La única copia que de ellos poseemos está muy borrosa y mal transcrita; y es su confirmación por el rey D. Pedro en las cortes de Valladolid a 20 Noviembre 1351. Según ella, el original estaba en pergamino de cuero, y llevaba al fin un signo. El monarca aprobó estos fueros «salvo en lo de la fonsadera e en lo del fonsado, e en lo que fuere dicho fuero contra las leyes e los ordenamientos quel rey don Alfonso, mio padre, fiz en las Cortes de Alcala de Henares, e yo fiz agora en estas de Valladolid».

² Lectura algo dudosa; lo mismo podría decir *Gudinos*. El nombre propio también es bastante dudoso a la lectura; podría decir Fernando.

³ En su término se fundó el convento de El Veinte, cuyas ruinas subsisten aún.

⁴ Situada a la derecha del Arlanza, lindando con Palacios.

Omnis milites de Salas et de suis villis, qui in fonsado advocati non fuerit, pectet unum solidum et quatuor arenços at pendonem, et habeant forum ipsum de hominibus non venientibus ad apelido de moros si non intraverit in terra ubi senioris concessit; qui vero ibi non fuerit in illos, ut supradictum est, redant quatuor solidos et ad pendones quatuor arenços; et do illis forum quinque iudes de Salas moneant illos in fonsado et apellido.

Omnis potestates... qui cum homine aliquo de Salas et de suis villis habuerit aliquod iudicium, non feriat super eum, set habitantes ville faciant suum forum. Si quis homo paraverit iudicium, et illuc iudicium ad summum trahetur, compositio? pectet. Quisquis homo fecerit homicidium, habeat forum dare censem trezentos solidos at monete terre; et de istos trezentos solidis, pectet centuni et quadragista solidos, et aliud sit absolutum. Si quis aliquis homo inciderit in furtum et morierit in suo termino de Salas, non pectet homicidium.

Si qua mulier cässam luxuriandi sua spontanea, et pronunciate dederit se alicui viro et perseveraverit alico in tempore in ipso vicio cum illo, et deinde alica hoccassione miserit voces, non habeat ullam calumniam. Per aliam vero, mulier bona, si per virum fuerit viciata, et ille, cuius erat, impositum est illius mulieris luxuriandi... non potuerit se solvere... habet celos sed peccaverit (percuserit?), habeat forum persolvere, sicut per homizidium, trezentos solidos; et dimidium sit absolutum ut centum et quinquaginta pagant. Si quis percuserit aliam mulierem ante suum virum, pagant trezentos solidos et de ipsis trezentos solidos dimidium sit absolutum.

Si quis concluserit aliquos homines suis in domibus, petat per unum hominem pangí centum quinquaginta solidos, sicut per homicidium. Et de minoribus columpnis habeat hos foros: quisquis eripuerit oculum proximum suum, vel traxerit foras, pectet centum solidos. Et per quatuor dentibus pectet centum solidos; de tribus dentibus vero pectat sexaginta solidos. Qui abraserit auriculam ponat sesaginta solidos. Omnis plaga unde exierint osa, habeat forum unumquodque ossum viginti solidos. Quisquis abraserit manum, pectat centum solidos. Si pedem, centum solidos. Si in faciem dederit, dozientos solidos. Si quis pro ensi manum proximum

suum percuserit, quinque solidos; qui cum lancea percuserit ut aliam partem non penetraverit, sexaginta solidos; si penetraverit corpus ad aliam partem, hundecim⁵ solidos. Si quis cum ense percuserit, pectat triginta solidos. Si quis cum fuste percuseri, pectat triginta solidos. Si quis cum fuste percuserit et sanguis exierit, quinque solidos redat; nisi exierit, unum solidum.

Quisquis proximum suum per alio loco? furca ad suspensi acciperet, duo mille et septuaginta; et redat aliquam renta proximo suo, et faciat iusticiam sicut mandaverit forum, et pectet quinque solidos. Iurare ipse homo qui infosiset? iuro fiant? cum alios in ante, pariat duodecim. Et de istis duodecim, iurent duos, Quisquis tenuerit proximum suum leprosum, si iste cum eo vixit?... abuerit tres homines vel firment hoc quod dixit ipse, vel paret duodecim personeros, et de illis iurent duo. Si non homines tres habuerit, non redat et respondat; de iudicio explere criminatae non potuerit, habeat trezentos solidos. Omnis homo de Salas qui inbiat appellido, o de illa villa hominem occiderit, pectat homines homines in illa villa... nunfiare? illum homicidium, et con illuc tenet et gubernet setem annos, illuc habeat forum Salas quod omnis homo de qualicunque... quod sum homicidium.

Si quis voluerit serrare? (furare?) intra rivi de Ceruelos et de Costa de Banco? et de illo Collado, si vero intraverit vel penetraverit hos terminos, qui illum viderit et primi potuerit, occidat eum, et omnes redant illuc homicidium ut conducat illum et gubernet septem annos. Salas cum suis villis non pectent in illo mercado inite?... iam.

Habevat Salas terminos: in primis, fontem (pontem?) de illa defesa de Fornellos cum exit de illa Forquiella; et cum aqua discurrat ad altura, et per sumum illa serra cum vadit at perallada et cum... suos terminos inter Binestat et Palacios: de illo valle Gonçalvi cum exit ad illam lacunam? et vadit ac costam de Cedi; et deinde vadit at illo otero de Sancto Felice, et at lomo de Viliellas et exit ad Palacios⁵. Gannado de Salas et de suis villis pascat

⁵ En el deslinde de términos de Salas, fechado en Mayo de 1390, que se halla en el Arch. municipal de dicha villa, se establecen estos términos, partiendo

ubi potuerit, et revertatur de nocte in suum terminum. Omne precus quot in terra de Salas de nocte iacuerit, prenocent illum; habevat illas villas faceras forum pascendi in illo termino de Salas, et revertentur de nocte ac suum terminum; de ceteris vero villis, cum longinquis quam proximis, si suis terminis iacuerit de nocte, quinteant? illum; si de die, montetur? Ganado de Terrazas non iacehat ex hoc parte rivi nisi in sua hereditate; et ganado de Castrovido nom faciant... nisi in sua hereditate.

Habevat Salas medianetum suum apud Sancta Maria? (Fermana?) et de illo in forte vieia?

Si quis de... regia potestas, vel pontificum vel comitum... hos foros ausus fuerit infringere... cum Iuda, qui Dominum tradidit, recipiat locum... etc.

Ego predictus comes Garsie Fernandi, qui hanc cartam meo fidelis Mynaldo? Gundisalvo Gudinos exarare iusi, manibus propriis signum +, coram testibus roboravi; et remedio anime mee vel parentum meorum de omnibus calonnis, tam maioribus quam minoribus dimidio? incesum persolvo.

Sub Christi nomine Belasconi episcopo roboravit.—Nunno Didacus.—Lopiel diaconus.—Silvanus frater.—Poncius Didaci, dominus? de Salas.—Veremundes.—Ferrandus Verdoundes.—Blascus Garsie.—Nuno Nunes.—Ordon Ferrandes.—Galindo Ferrandes.—Alvarus Gonzales.—Nunno Gustios.—Alvaro Gustios.—Lop...

—*Arch. municipal de Salas de los Infantes*, confirmación de Pedro I, orig. en mal estado de conservación, por haber servido de encuadernación a un documento de época reciente.

de Nava: por campo de Becedo, Peña Mayor de Becedo, Cordichuela, Haedo de Metortiella, La lobera, Fuente del helechar, magella mingo Serrano, Fuente de Martín Pascual, Rasa cavallera, Peña con dos pilas cerca del campo de Nava, Peña de Nava *cerca del sepulcro*, y junto al arroyo; la Losilla, la bacarizuela, Peña encima del arroyo del Bustar, arroyo abajo de Valbuena, Peña aguda, etc.—La dehesa de Linares, que estaba dentro de estos términos, era limitada por: camino de abajo que va de Salas a Pinilla; de aquí, lomillo arriba, campillo de Rivarredonda, Salto de la Serrana, las Seleguillas, cima de Cerroluengo, Mata Coloma, Bustar, Valle de Cestierna, camino de Cestierna, camino de Oyuelos, Carril abajo, cuesta Berza, dehesa y trabado de Salas (*Arch. Salas*, sentencia arbitral de 15 Abril 1496).

XCVII

Alfonso VII ratifica a Arlanza todas las donaciones otorgadas por reyes y particulares, y le añade dos nuevas cedencias (26 Mayo 1135).

Aecclesiis non solum sua iura conservare, verum etiam multarum possessione ditare hereditatum, ipsasque ecclesias pie et cum summa animi devocione visitare regie certum est pertinere maiestati. Quapropter ergo (*sic*) Adefonsus, Dei gracia hispaniorum imperator, una cum coniuge mea regina domna Berengaria, concedo et afirmo ecclesie Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et Sancti Martini episcopi et Sanctorum Vincencii, Savine et Christete, que est fundata super ripam fluminis Aslance in territorio Lare, omnes illas villas, hereditates, possessiones, decanias, quas donando obtulerunt illi ecclesie Adefonsus, avus meus, imperator Hispanie, et alli parentes mei, necnon omnes illas hereditates que date sunt eidem ab aliis quibuslibet, quarum munus et oblaciones in testamentis eius inveniuntur. Preter hec autem dono et concedo predicte ecclesie Sanctorum Petri et Pauli, et tibi Abre, abbatи eiusdem ecclesie, et monachis ibidem Deo servientibus omnibusque successoribus tuis, pro salute anime mec ac parentum meorum decimam de montatgo sarranorum (*sic*) morancium in Alfoz Lare; do etiam et confirmo ecclesie supra dicte potestatem et tibi abbati Abre ut ganado ipsius pascal cum ganado villanorum in omnibus villis in quibus ipsa habet hereditatem.

Si quis autem de meis parentibus aut de aliis cartam istam disrumpere voluerit, cum Juda traditore Christi in inferno inferiori dampnetur; et cum Dathan et Abiron, quos terra vivos deglutivit, amarissimis tormentetur cruciatibus; et insuper pectet mille libras auri purissimi.

Facta cata VII. Kalendas Junii, die Pentecosten, quo res supradictus Legione coronam sumpsit, Era MCLXXIII., imperante rege Adefonso in Toleto, Saragoza. Legione, Nazara, Castella, Galicia.

Ego Adefonsus rex supra memoratus, istam cartam iussi fieri, et facta manu propria confirmavi et roboravi.—Raimundus Toletanus archiepiscopus cf.—Arias Legionensis cf.—Petrus Secobiensis cf.—Bernardus Saguntinus episcopus cf.—Bernardus Cemorensis episcopus cf.—Semono Burgensis episcopus cf.—Ennego Avilensis episcopus cf.—Garzia Cesaraugustanus episcopus cf.—Berenarius archidiacodus et regis cancellarius cf.—Rodericus Gonzalvez comes cf.—Rodericus Gomez comes cf.—Lupus Diez comes cf.—Rodericus Martinez comes cf.—Gonzalvo comes cf.—Amalricus alferiz cf.—Goter Ferrandez maiordomus¹ cf.

—*Becerro...* n.^o 78.—Confirmado por Alfonso X en privilegio de 15 de Febrero de 1255, que original se conserva en Archivo H.^o Nacional. *Reales*, n.^o 25.—*Col. Velázquez*, IV, n.^o 1526.—Mencionada por Berganza, II, 71.

XCVIII

El conde Rodrigo González de Lara, en unión de otros miembros de su familia, ceden a Arlanza la villa de Huérmeces en territorio de Atienza (8 Febrero 1141).

In nomine sancte et individue Trinitatis Pater et Filius et Spiritus Sanctus, unus essencialiter et trinus personaliter regnans, amen.—Sciant omnes in Christo credentibus tam presentibus quam futuris, quoniam ego Rodericus comes, una cum consanguineis meis Scemeno Enechez et mater eius domna Maria, don Garsia, don Malrico¹, Gonsalvo de Maranion², don Nunno, don Rodrico,

¹ En la donación de Jimena Núñez al monasterio de S. Juan de Burgos, fechada el 17 de Octubre de 1136, se titula *maiorinus regis in domo sua* (Archivo Mun. Burgos, orig.)

¹ En 1146 era gobernador de Atienza (Loperráez, *ob. cit.*, III, 24).

² En 1145 se titulaba alférez del Emperador y también *princeps imperatoris*: éste le encomendó la división de términos entre Valtanás y su tierra, y Palenzuela con la suya, Royuela y la comarca de Río Franco: división que consignó D. Gonzalo en privilegio expedido durante las cortes de Valladolid el 30 de Marzo del año sobredicho, con aprobación del Emperador; siendo gobernador de Aza y Río Franco García Garciez, y de Roa García Gómez (Arch. Mun. Burgos, Papeles de S. Juan, cop. siglo XIII).

don Albaro, don Petro Garciaz, cometissa domna Elvira, domna Milia, domna Sancia Garziaz, domna Maior Garziez, domna Maria Garciez³, nullus cogentis imperio nec suadentis articulo set spontanea nobis accessit voluntas, ut traderemus ad atrio Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et Sancti Martini et Sanctorum Vincen- cii, Savine et Christete et Santi Pelagii, testis Christi, quorum reliquie continentur in Asilance flumine et tibi abbati Lupo, et omnium monachorum ibi Deo serviencium, nostram hereditatem pernomina- tam illam villam que vocant Gormeces⁴, que est in termino Attene- cie; damus illam cum suis terris et cum suis terminis et cum pa- dulibus suis, et cum suis rivis, et cum suis molinis, et cum suis montibus, et cum suis terminis, sicut ad nos perfinet ita damus pro animabus nostris et pro animas parentum nostrorum, ut possidea- tis vos et posteri vestri usque in perpetuum.

Et si quis, ex nobis vel ex aliqua persona, hunc scriptum, quod absit, violare voluerit, donet ad partem regis C. libras auri, et duplet illam hereditatem ad Sanctum Petrum; et post hec sit deletus de libro vite, et pereat sicut Datan et Abiron, quos terra vivos ab- sorbut.

Facta carta notum diem VI. feria, VII. Idus Februarii, Era MLXXVIII, imperante Adefonso imperatore in Leone et in Toleto et Castella; archiepiscopus Raimundus in Toleto; comes Rudericus Gomez in Castella.

Et ego Rudericus comes, simul cum parentibus meis, scriptum fieri iussimus, propria manu roboravimus, et testes ad roborandum tradimus.

Gonzalvo Pelaiz testis.—Sancio Gundisalvo testis.—Diaco Flai- nez testis.—Ferrando Belascez testis.—Goterre Rodriz testis.—Pe- tro Pardo testis.—Petro Dielaz⁵ testis.—Flaino Didaz testis.—Petro Vechez testis.—Gorter Ferranez testis.—Nun Ennegez testis.—Gundisalvo Petriz testis.—Garsea Gomez testis.—Pelai Gomiz

³ Explicación del parentesco de todos estos personajes, en Salazar, *His- toria Casa Lara*, I, 90, 111, III, 247.

⁴ Huérmecez, pueblo del partido judicial de Sigüenza.

⁵ Sota y Salazar dicen *Didaz*.

testis.—Ruderico Munioz testis.—Cid Eveliz testis⁶.—Prior Petrus notarius fuit.

Becerro... n.^o 80;—Sota, *Príncipes de Asturias*, Escrit. 37, pág. 668;—Salazar, *Pruebas... de la Casa de Lara*, p. 89;—Sandoval, *Cinco Obispos...*, p. 345.

XCIX

Alfonso VII concede a Arlanza la villa de Calzadilla, en territorio de Lerma (21 Marzo 1441).

Sub nomine celestis regis, qui nos et cuncta celi terreque gubernat et regit. Ego Adefonsus, Dei gratie Spanie imperator, pro omnium peccatorum meorum remissionem ac parentum meorum, dono et concedo atque offero Deo omnipotenti et beato Petro Apostolo, ac vobis domno Lupo, eiusdem ecclesie abbatii, illam meam propriam hereditatem quam abeo in rivulo Aslanza, in territorio videlicet Lerma, pro nomine Calcadilla, ut abeatis eam et possideatis imperpetuum tam vos quam omnes successores vestri; hanc siquidem hereditatem plenissima firmitate iubeo teneri per omnia atque concedo cum ipsa eadem consuetudinem que iure ad me pertinere videtur.

Sane si quis in crastinum archiepiscopus, episcopus, imperator aut rex, princeps aut dux, comes aut vicecomes, potestas, iudex aut persona quelibet, secularis aut ecclesiastica, huius mee donationis cartam sciens contra eadem temere venire temptaverit, secundo terciove comonitus, si non satisfaccione congrua emendaverit, potestatis honorisque sui dignitatem careat, reumque se divino iudicio existere de perpetrata iniquitate cognoscat; et a partem domini terram C. auri libras coactus persolvat; et hereditatem duplataam in tali loco ecclesie restituat.

Facta huius donationis carta XII. scilicet kalendas Aprilis, noto die VI. feria, Era MCLXXVIII.

Ego itaque Adefonsus imperator, qui hanc cartam regali valitu-

⁶ Debiera decir, *Citi, Velliti, testes.*

dine scribere iussi, propriis manibus Burgis roboravi coram consilibus et principibus hac primatibus imperii mei.

Petrus episcopus Burgensis testis.—Beregarius archiepiscopus testis¹.—Michael Felices testis.—Rodrico Petrez merino testis².—Rodrico Gomez³ testis.—Gutez Ferranez testis.—Didaco Munioz testis.—Ferrando Gallecie comes testis.

—*Becerro... n.^o 81.*—Mencionada por Berganza, II, 76.

C

Lucio II manda al abad de Arlanza y otros abades satisfagan al obispo de Burgos los diezmos que le competan en las posesiones de sus abadías (20 Marzo 1144).

Lucius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filii J.[oanni] Onensi, P.[etro] Sancti Emiliani, J.[oanni] Sancti Dominici, P[etro] Sancti Petri de Aslance abbatibus, salutem et apostolicam benedictionem.—Si in rebus secularibus suum ius et proprius ordo servandus est, multo magis in rebus ecclesiasticis nulla debet induci confusio. Ideoque per presentia vobis scripta mandamus quatinus decimas de villis monasteriorum vestrorum, que venerabili fratri nostro P[etro] Burgensi episcopo iuxta canonum pertinent sanctiones, nullatenus recipiatis, sed eas sibi integre et pacifice dimittatis.

¹ Era obispo de Salamanca y electo arzobispo de Santiago; pero el Papa no quiso durante estos años reconocerle como arzobispo.

² Debiera decir *maiordomo*.—En este mismo año, con fecha en Palencia el VI Idus Oct. Alfonso VII y su mujer otorgaron a «Roderico Petri... in Carsalida villa in que dicitur Spadanedo cum palatio... et... duas cortes quas Spadanenus habet in Donado cum omni suo rengalengo... et duas cortes in Petra alba cum omni suo rengalengo ipsius ville» (*Silos*, ms. 6, fol. 24).—Debe ser el mismo de quien en donación de Alfonso VII a Pedro Rodríguez de Sanabria en 1145 se dice: «Roderico Petriz, tenente Sanabria et maiordomus imperatoris sub manu comitis Pontii» (*Ibid*, fol. 25).

³ Se titula *comes Salmantinus* en los fueros dados por Alfonso VII, en 1157, a los cristianos de Toledo, y en una donación del mismo rey a la catedral de Salamanca en 1142 (*Silos*, ms. 5, fol. 44 y 46: Ferotin, *ob. cit.*, p. 66, 71).

Datum Laterani XIII kalendas Aprilis.

—*Arch. Cat. Burgos*, vol. 71, fol. 62, copia.

CI

Fernando Gustios ofrece a Arlanza su herencia en varios pueblos de la merindad de Silos (30 Marzo 1144).

In Dei nomine.—Ego Ferrando Gustioz concedo omnem meam hereditatem, quam habeo in Hocellas, pro remedio anime mee et parentum meorum Domino Deo et beato Petro et sanctorum reliquie Vincencii, Sabine et Christete et tibi Petro abbati et conventui monacorum Domino Jhesu serviencium, ut iure perhenni possideatis et habeatis in secula seculorum; terris, vineis, molendinis, pratis, pascuis et III. partes de illo orto que fuit ex nostris parentibus, et omnia que potueritis invenire que ad me pertinet in illo molino de Pinellos; et in Revege mea divisa cum suo solare; et Villa-Alviella et in Espinosa et in Gomel-deizam, et in Fresnosa¹, et in Val de Laguna en Vega mea hereditate, et in Tolvanios et in Orta et in Quintanella et in Busto mediano et in Pennas-albas et in Bilbestre; et a parte de Aslanzo, in Evea del Campo; et in Carazo de Mirandella mea divisa; et a parte de Clunia mea hereditate in Quintana de Anaia mea divisa cum suo solare; et in totas istas quantum potueritis invenire ex mea parte possideatis omni tempore. Et si aliquis homo hanc cartam vel hereditatem ex parentibus meis aut aliquis homo temptare conaverit, duplet illam hereditatem ad Sanctum Petrum; et a parte regis C. libras auri, et ira Dei omnipotentis audiat et cum Juda traditore lugeat in inferno inferiori.

Facta est igitur carta III. kalendas Aprilis, Era MC Octuagesima II, regnante Adefonsus imperatore in Toleto et in Legione et Castella et omni regno suo.

Et ego Ferando Gustioz, qui hanc cartam fieri iussi, propria manu roboravi et testes ad roborandum tradidi.

¹ Aldea sita cerca de Peñacoba, en el distrito de Silos (Ferotin, *ob. citada* 21, 88).

Adefonso Petrez testis.—Martin Gostioz testis.—Johannes Sancio testis.—Petro Ovezec testis.—Martin Andres testis.—Johannes Diaz testis.—Petro Johannes testis.—Ferrando Petrez testis.—Michael Domininez testis.—Garcia Gomiz testis.—Garcia Garciaz testis.—Donna Elvira testis.—Petro Didaz testis.—Petro Martinez testis.—Martin Martinez testis.—Martin de Lara testis.—Petro Lopez testis.—Pelaio Roiz testis.—Martin Garciez testis.

—*Becerro... n.^o 90.*

CII

Tello Ibáñez y su mujer someten a Arlanza su hacienda en Olleruelos, y se hacen vasallos del monasterio (14 Nov. 1147).

In nomine Domini nostri Jhesu Christi, amen.—Ego Tello Johannes et uxor mea Monnina, spontanea nostra voluntate et ex toto corde tradimus nos cum corpus et animas ad Sancti Petri et Sancti Martini et Sanctorum Vincencii, Sabina et Christeta, et quorum reliquie que ibi sunt et abbati dominus Petrus cum collegio monacorum sibi aderentes; et sic tradimus nos cum corpus et animas et sic damus nostra hereditate quantum habemus in Ollerolos ¹ et in cunctis locis, terris, vineis et quantum possilitas nostra est, sicut supra dicit, sic damus ad Sancti Petri et illo abbati dominus Petro, cum pane et vino et in unoquoque anno una infurcione et ut non faciamus serna nec demus annubda; et post obitum nostrum, si abuerimus filios aut neptos de nostra progenie et voluerint servire ad Sancti Petri sicut nos, vivant in ipsa hereditate; et si non, ipsa hereditate serviat ad Sancti Petri libera et absoluta ².

¹ Aldea situada cerca de Arlanza, entre Hortigüela y Mambrillas. Llamábbase también *Origiélos*. En 1180, el conde Fernando Núñez de Lara y sus hermanos Gonzalo y Alvaro, hijos de Nuño Pérez, da a Arlanza el lugar de Olleruelos (Berganza, II, 105).

² El 20 de Marzo de 1180 el conde Fernando y sus hermanos Gonzalo y Alvar Núñez ceden a Arlanza la hacienda que les pertenece en Origiélos, alfoz de Lara.—El 29 de Setiembre de 1181, Juan, hijo de Juan Giménez, hace donación graciosa a Arlanza de la mitad de la hacienda raíz que posee en Origiélos y Mambrillas, dejando también la otra mitad con el haber mueble para después de

Facta carta notum die II. feria pridie Nonas Novembris, Era MCLXXXV, Adefonsus imperante imperatore tocius Spanie.